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Abstrakt

Cílem této práce bylo charakterizovat funkce sigma faktorů bakterie Corynebacterium

glutamicum a analyzovat sekvence promotorů rozeznávaných jednotlivými sigma faktory.

Faktory sigma (σ) jsou podjednotky RNA polymerasy, které zajišťují rozpoznání sekvence

specifické promotorové oblasti genu a umožňují tak zahájit jeho transkripci. Genom C.

glutamicum nese geny, které kódují primární sigma faktor σ
A

a šest alternativních sigma

faktorů, σ
B
, σ

C
, σ

D
, σ

E
, σ

H
a σ

M
, jejichž exprese se mění v závislosti na růstových podmínkách

a v reakci na podněty z okolního prostředí. Regulace exprese genů na úrovni transkripce je

jedním z mechanismů adaptace buňky na změny životních podmínek. V závěru práce je

sestavena regulační síť sigma faktorů, která je jádrem komplexní regulační sítě řídící všechny

děje v buňce C. glutamicum.

Klíčová slova: sigma faktor (SF), RNA polymerasa, Corynebacterium glutamicum,

transkripce, promotor

Abstract

The aim of this thesis was to characterize the function of sigma factors of the bacterium

Corynebacterium glutamicum and to analyze the promoter sequences which are recognized by

individual sigma factors. Sigma (σ) factors are the subunits of RNA polymerase, which allow

recognizing the sequences of specific promoter regions of the gene and initiating its

transcription. The C. glutamicum genome carries genes encoding the primary sigma factor σ
A

and six alternative sigma factors, σ
B
, σ

C
, σ

D
, σ

E
, σ

H
and σ

M
, whose expression is changed

depending on the growth conditions and in response to the stimuli from the surrounding

environment. Regulation of gene expression at the level of transcription is one of the

mechanisms of the adaptation of cells to changes of living conditions. At the conclusion of

this work, a model of the regulatory network of sigma factors, which is a core of the complex

regulatory network controlling all processes in the cell, is proposed.

Key words: sigma factor (SF), RNA polymerase, Corynebacterium glutamicum,

transcription, promoter
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1. Úvod

Bakterie se vyvíjely miliony let a mají proto mnoho způsobů, jak se adaptovat na změny

podmínek v prostředí. Využívají k tomu, mimo jiné, mechanismy na úrovni regulace

transkripce. Mezi tyto mechanismy patří funkce alternativních sigma faktorů RNA

polymerasy, které aktivují expresi různých skupin genů tak, aby se buňka vyrovnala s nově

působícími vnějšími i vnitřními faktory. Alternativní sigma faktory působí na expresi genů

v součinnosti, vzájemně ovlivňují svoji expresi a funkci a tvoří tak propojenou regulační síť.

Tuto síť lze považovat za jádro komplexní regulační sítě, která je podstatou dokonalé

adaptace bakteriální buňky na její životní prostředí a jeho změny.

U bakterie Corynebacterium glutamicum je známo sedm sigma faktorů, stejně jako u

modelového organismu bakterie Escherichia coli. Vlastnosti a funkce sigma faktorů z C.

glutamicum nejsou zdaleka tak známy, jako u jiných modelových bakterií, ale některé

základní rysy těchto regulátorů byly již u C. glutamicum popsány. Podobnosti a odlišnosti

genetické determinace a vlastností a funkcí sigma faktorů u různých bakterií jsou dokladem

pozoruhodné mnohotvárnosti regulačních mechanismů, které řídí život buněk.
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2. RNA polymerasa u bakterií

Bakteriální DNA-dependentní RNA polymerasa je enzymový komplex složený z několika

podjednotek (obr. 1). Obvykle se skládá ze dvou identických α podjednotek a z jedné

podjednotky β, β′, σ a ω (Murakami et al., 2002). Tento multi-komplex (α2ββ'ω) je schopný

transkripce templátu DNA do RNA. Na začátku procesu se naváže sigma faktor (SF) do

katalytického jádra enzymu a rozpozná sekvenční motivy promotoru. U bakterií jsou SF

specifické pro určitou třídu promotorů v genomu a umožňují přepínání exprese velkých

skupin genů (regulonů) (Feklistov a Darst, 2011). Za těchto podmínek může být zahájen

proces transkripce specifického genu (Iyer a Aravind, 2012).

Obr. 1: Bakteriální RNA polymerasa. Enzym pro přepis sekvence DNA je tvořen dvěma α

podjednotkami, dále podjednotku β, β' a ω. Transkripce genů je zahájena po navázání σ podjednotky

do jádra enzymového komplexu a nasednutí vzniklého holoenzymu na promotor (upraveno podle:

Cramer, 2002).

2.1. Úloha sigma faktorů v bakteriální transkripci

Iniciace transkripce je jedním z klíčových stupňů regulace genové exprese a SF

vykonávají důležitou roli v tomto procesu. RNA polymerasa je hlavním enzymem transkripce

a SF jsou nedílnou součástí enzymového komplexu RNA polymerasy, který rozpoznává

specifický promotor a zahajuje transkripci závislých genů. Každý promotor má specifický

vztah k sigma faktorům (Murakami et al., 2002).

Druhy bakterií obsahují proměnlivý počet sigma faktorů, které mohou ovlivnit transkripci

velkých skupin genů (regulonů). Každý SF specificky rozpoznává promotor určitého genu

v reakci na podněty z okolního prostředí nebo na proteinové regulátory uvnitř buňky. Bakterie

vlastní vždy jeden SF pro přepis vegetativních genů a rozdílný počet alternativních sigma

faktorů, které splňují svůj účel v reakci na různorodé stresové podněty (Gruber a Gross,

2003).

Sigma faktory lze rozdělit do dvou fylogeneticky odlišných rodin, odvozených

od modelového organismu Escherichia coli. Rodina σ
54 je závislá na transkripčním aktivátoru,
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který pro svou aktivaci vyžaduje ATP (Weiss et al., 1991). Tyto SF se nevyskytují u mnoha

druhů bakterií. Rodina σ
70

, byla naopak prokázána ve všech genomech bakterií. Sigma faktory

typu σ
70

se zařazují do skupin na základě jejich sekvence, struktury a specifických

fyziologických funkcí (obr. 2).

Obr. 2: Schéma domén čtyř skupin sigma faktorů z rodiny σ70
(Gruber a Gross, 2003). Čtyři základní

skupiny sigma faktorů se liší přítomností domén a funkcí. První skupina, kam patří sigma faktory,

které se podílejí na přepisu vegetativních genů, obsahují čtyři domény a mají nejdelší N-koncovou část

proteinu. Druhá skupina se od první liší pouze délkou N-koncové části proteinu a patří sem sigma

faktor, které zastupují roli primárního sigma faktoru. U třetí skupiny se vyskytují pouze tři domény a

do této skupiny se řadí např. sigma faktor sporulace nebo flagelárního systému. Do čtvrté skupiny,

obsahující pouze dvě domény, patří ECF sigma faktory. Na obrázku jsou naznačeny oblasti -10 a -35,

které jsou klíčovými sekvenčními motivy promotorů. Svislé šipky označují domény, které se vážou na

klíčové oblasti promotoru (upraveno podle: Rodrigue et al., 2006).

2.2. Promotory

Promotory jsou specifické sekvence DNA v nekódující regulační oblasti, které jsou

rozeznávány holoenzymem RNA polymerasy (α2ββ′ω + σ). Prostřednictvím σ podjednotky je

určena specificita pro rozpoznání daného promotoru holoenzymem a následně je zahájena

transkripce genu. RNA polymerasa se váže na promotor, který je charakterizován

sekvenčními elementy -35 až -10 (čísla vyjadřují počet nukleotidů od místa počátku

transkripce). Sekvence promotoru je spolu s transkripčními regulátory rozhodující pro to, jak

často bude docházet k iniciaci transkripce. Pokud je známa frekvence iniciace transkripce

DNA, lze určit, jak je daný promotor silný. Síla promotoru je závislá na afinitě oblasti

promotoru k RNA polymerase. Silné promotory mají sekvence hexamerů v oblastech -35 a -

10 podobné konsensus sekvenci. Obecně, čím více se sekvence těchto klíčových oblastí

odlišuje od této konsensus sekvence, tím je promotor slabší.
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Sekvence různých tříd promotorů si jsou v některých případech velice podobné (např.

promotory rozpoznávány σ
H
a σ

M
u C. glutamicum). Příklady takových promotorů byly

popsány i u modelového organismu bakterie Escherichia coli (Wade et al., 2006).

V regulační oblasti genu nebo operonu tedy existuje jeden nebo více promotorů, které mohou

být rozpoznávány RNA polymerasou se stejnými nebo různými SF - tzv. překrývající se

specifičnost sigma faktorů. Tyto duální promotory přispívají ke komplexní transkripci genů a


[…]

E
, σ

H
, σ

M
u C. glutamicum.

Gen pro σ
H
je u M. tuberculosis indukován po tepelném šoku nebo oxidativním stresu

(Manganelli et al, 2002), tudíž i u tohoto sigma faktoru se objevuje funkční analogie jako u C.

glutamicum. Posttranslační regulaci aktivity σ
H
zajišťuje anti-sigma faktor RshA (Song et al.,

2003), který je přepisován ve společném transkriptu s genem sigH, ale σ
H
-dependentní

promotor se nenachází před genem pro anti-sigma faktor, jako v případě genu rshA u C.

glutamicum. Konsensus sekvence promotorů rozpoznávaných σ
H
u M. tuberculosis v oblasti

-35 (GGAAYA) a -10 (cGTT) (Raman et al., 2001) se shodují se σ
H
-dependentními

promotory u C. glutamicum.

Sigma faktor σ
M

hraje u M. tuberculosis roli ve stacionární fázi růstu zejména při

teplotním šoku a také při oxidativním stresu. Uplatňuje se při dlouhodobé adaptaci na změny

v prostředí (Agarwal et al., 2006). Tento SF má sice podobné funkce jako σ
M

u C.

glutamicum, ale aminokyselinová sekvence je shodná pouze z 39 % (BLAST).

Sigma faktor σ
C

u M. tuberculosis se pravděpodobně účastní zejména přepisu genů pro

virulenci (Abdul-Majid et al., 2008). Existence σ
C
u C. glutamicum byla prokázána, ale

prozatím nebyla zkoumána jeho funkce. Sekvenční podobnost σ
C
M. tuberculosis a C.

glutamicum je pouze 49 % (BLAST).

Ostatní sigma faktory M. tuberculosis, σ
F
, σ

G
, σ

I
, σ

J
, σ

K
a σ

L
nebyly u C. glutamicum

nalezeny. Některé se účastní přepisu genů pro virulenci nebo slouží k regulaci exprese dalších

genů, které se u C. glutamicum nevyskytují, z důvodu rozdílného životního prostředí.
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7. Závěr

Bakterie C. glutamicum je významným producentem aminokyselin a v poslední době i řady

dalších látek významných pro potravinářský, farmaceutický, kosmetický a chemický průmysl.

Detailně popsaný genom, transkriptom i proteom C. glutamicum, velký počet popsaných

regulátorů a dobrá znalost metabolismu činí z této bakterie modelový druh pro jiné korynebakterie

a další příbuzné druhy ze skupiny Mycolata. Z těchto důvodů zájem o tuto bakterii,

z biotechnologického i teoretického hlediska, neustále roste. Informace o sedmi sigma faktorech

C. glutamicum, které patří do specifické skupiny regulátorů řídících, jako podjednotky RNA

polymerasy, transkripci velkých skupin genů za specifických podmínek přispívají ke zlepšení

znalosti metabolismu a fyziologie bakterie zvláště za podmínek působení různých stresových

faktorů. Při studiu C. glutamicum byly charakterizovány vlastnosti jednotlivých sigma faktorů,

podařilo se objevit některé geny, které patří do konkrétních regulonů, byly lokalizovány příslušné

promotory a byla navržena konsensus sekvence jednotlivých tříd promotorů. Poznatky o

některých sigma faktorech, např. σC a σD jsou však zatím minimální. Vytvoření modelu základní

regulační sítě řízené sigma faktory a znalost konsensus sekvencí specifických promotorů

přispívají ke komplexnímu popisu tohoto organismu, a také k možnostem účelné mutageneze

promotorů a modulace genové exprese, což lze uplatnit v biotechnologických aplikacích.

U modelového organismu E. coli v porovnání s C. glutamicum, je sice přítomen stejný počet

sigma faktorů jako u C. glutamicum, ale některé funkce sigma faktorů se zásadně liší. Hlavním

důvodem těchto odlišností je pravděpodobně prostředí, ve kterém se bakterie vyskytuje, a tím i

odlišný životní styl, který ovlivňuje zastoupení jednotlivých typů sigma faktorů, reagujících na

rozdílné stresové odpovědi nebo zajišťujících odlišné funkce.

Bakterie M. tuberculosis, která je vzhledem k C. glutamicum nejlépe prozkoumaným

zástupcem geneticky nejbližšího rodu, se liší větším genomem (4,4 vs. 3,3 Mbp), v zastoupení

počtu sigma faktorů (13 vs. 7), a také v množství regulačních genů. Vysoký počet sigma faktorů a

dalších transkripčních regulátorů souvisí pravděpodobně se skutečností, že M. tuberculosis je

patogenní organismus, který se vyrovnává s hostitelským prostředím, v němž dochází ke složitým

interakcím. Odlišné, ale i podobné vlastnosti a funkce sigma faktorů u různých druhů bakterií,

jsou dokladem toho, že evoluce bakterií je doprovázena divergencí sekvencí i funkcí genů, která

vytváří mnohotvárnost v bakteriálních druzích. Studium regulačních mechanismů sigma faktorů

posouvá výzkum od základních znalostí funkcí bakteriálního metabolismu ke komplexnímu

poznání, které je cílem systémové biologie, a které umožní využívat bakterie jako C. glutamicum

se zvýšenou produkční schopností v biotechnologických procesech.
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Seznam zkratek

A – adenin

ATP – adenosin trifosfát

C - cytosin

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ECF – sigma faktor s extracytoplazmatickou funkcí (extracytoplazmatic function)

EDTA – etylendiamintetraoctová kyselina (ethylenediaminetetraacetic acid)

G – guanin

GRAS - obecně uznán jako bezpečný (generally recognized as safe)

kDa – kilodalton

Mbp – mega páry bází (mega base pair)

RNA – ribonukleová kyselina

RNAP – RNA polymerasa

SDS – dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulfate)

SF – sigma faktor

T - thymin
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