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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Ing. Miroslav Pátek, CSc.

Datum: 25. 5. 2015

Autor: Pavla Dvořáková

Název práce:
Funkce sigma faktorů RNA polymerasy v Corynebacterium glutamicum

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
1. Popsat funkce sigma faktorů RNA polymerasy u Corynebacterium glutamicum
2. Popsat konsensus sekvence promotorů rozeznávaných jednotlivými sigma faktory
3. Vypracovat přehled vzájemných regulací sigma faktorů a funkcí anti-sigma faktorů
4. Vytvořit schéma regulační sítě sigma faktorů z C. glutamicum a příslušných regulonů

Struktura (členění) práce:

Členění a délka jednotlivých částí odpovídá účelu práce. Abstrakt je výstižný, Úvod je

stručný a dobře začleňuje práci do širšího biologického kontextu, hlavní část má 20 stran,

kapitola o sigma faktorech z Mycobacterium tuberculosis představuje prvek diskuse. Seznam

literatury je rozsáhlý. Práce je dobře členěna.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila a skutečně studovala velký počet vhodných literárních zdrojů. Jsou citovány

správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, ale autorka v laboratoři na této problematice pracovala.

Výsledky nebyly natolik ucelené, aby bylo možné je v textu použít.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je zpracován srozumitelně a výstižně, jazyková úroveň je dobrá, zpracování je velmi

pečlivé. Autorka žádné obrázky nekopírovala, všechny je sama vytvořila, mnohdy s vlastním

tvůrčím přispěním.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Dle mého názoru byly cíle práce splněny. Práce je obsažná a přehledná a je cenným zdrojem

ucelené informace přinejmenším pro studenty, kteří pracují na této problematice. Byla

zpracována pečlivě, odpovědně a s tvůrčím zápalem.

Hodnotím ji jako výbornou.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: